SETTORE LAVORI PUBBLICI

ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.3&DEL

NUMERO GENERALE foC
26 NV, 2019

OGGETTO: Nuovo porto commerciale di Molfetta. Adeguamento incarico al R.T.1. Acquatecno per
servizio di direzione lavori, misure e contabilitd. Approvazione schema di contratto
aggiuntivo.

& o

Responsabile del procedimento ing. Enzo Balducci.

Emessa ai sensi
Deghi artt. 107,151 comma 4° 183 comma 9° D.Lvo 267 del 18082000 (T.U. Leggt
suil'ordinamento degli EE.LL.);
- Degli artt.4, comma 2° e 17 D.1..vo n.165 del 30.03.2001:
- Dello Statuto Comunale;
Del Regolamento di Contabilita;

- Delf Art. 3 Legge 136 del 13.08.2010 e ss. mm. e ii.




OGGETTO: HNuaovo porio commerciale di Molfetia, Adeguaments incarico &l R.T.L
Acguatecno per servizie di direzione lavori, misure e contabilita,
Approvazione schema di contratio aggiuntivo.

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.
PREMESSO CHE:

- in data 19 luglio 2007 it Comune di Molfetta ha indetfo una procedura aperta per
I'affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamente della sicurezza in fase di
esecuzione, con un importo presunto del servizio posto a base di gara di € 2'687'442,35
comprensivo di INARCASSA ed VA, Dai documenti di gara risulta che tale importo del
compensco professionale presunto € stato  valutato con riferimento alla Tariffa
professionale (D.M. 4/4/2001) nonché allimporto per lavori complessivamente allora
stimato in € 61759'014,00 (€ 63'872'983,36 comprensivo degli oneri per la sicurezza,
stimati in € 1'352'903,36), suddiviso nelle classi/categorie Ig, llic e VI ¢ & comprensivo di
onorario e rimborso spese. Hl Bando di gara fissava inolire in 1.300 giomni la durata del
servizio da rendere, decorrenti dall'aggiudicazione dell'incarico;

- con determinazione dirigenziale n. 6 del 24/01/2008, esecutiva, il suddetto servizio &
stato definitivamente aggiudicato al R.T.l. tra la Societa Acquatecne s.ril. di Roma,
capogruppo mandataria, Societa idrotec s.r.l. di Milano, Societa Architecna Engineering
s.r.l. di Messina ed ing. Gianluca Loliva di Castellana Grotte, mandanti;

- indata 12 marzo 2008 & stato soitoscritto con il R.T.1. Acquatecno il contratto d'appalio
relativo al servizio di cui sopra con Atto n. 7667 di rep., regisirato a Bari il 28.03.2008 al
n. 1/268 — Atti Pubblici;

- it suddeito contratto prevede un corrispettivo complessivo di € 2'080'800,00 comprensivo
di INARCASSA ed IVA ed al netto del ribasso offerio dal R.T.I. aggiudicatario del
22,86%, valutato con riferimento allimporto presunto dei lavori di € 61759'014,00 di cui
sopra. Per effetto della durata del servizic di 1300 giorni indicata nel Bando di gara, il
termine di ultimazione dello stesso risultava pertanto determinato per il giorno 15 agosto
2011,non considerando gli ulieriori tempi necessari per gl adempimenti tecnico-
amministrativi successivi al termine dei lavori in appalto;

- in data 26 marzo 2008 sono stati consegnati i lavori alfAT.1. CMC, SIDRA, CIDONIC,
con ultimazione degli stess! prevista per il 13 gennaio 2012;

- in data 19 maggio 2011 & stato sottoscritte PAtto aggiuntivo n® 3 al contratto di appalio
con 'AT.H. CMC, SIDRA, CIDONIO (n° 7912 di rep., registrato a Bari ## 07.06.2011 Atli
Pubblici} relativo alla perizia suppletiva e di variante n® 2, approvata dalla Giunta
Comunale il 16.05.2011 con Atto n°® 101. Con tale Atto aggiuntive n® 3 l'importo per lavori
a corpo in appalto & stato determinato in € 60'925'633,66 al netto del ribasso del
10,111% offerto dall’A.T.l. appaltatrice, pari pertanto ad € 67'085'824,47 al lordo di tale
ribasso. || nuovo termine per Fultimazione dei lavori ¢ stato determinato per il 2 aprile
2015;

- per effetto del citato Atto aggiuntivo n°® 3 stipulato con V'Appaltatore risuita pertanto che
mporto per favori in appalio da assumere a riferimento per il calcole del compenso
professionale al R.T.J. Acquatecno, al lordo del ribasso offerto dallA.T.|. appaitatrice, &
aumentato di € 87'085'824 47 — 61'759'014'00 = € 5'326'810,47.



La durata del servizio da prestare dai R.T.I. & anch’'essa aumentata a 2.625 giorni con
una maggiore durata di 1.325 giomni rispetto a quelia di 1.300 gg prevista dal Bando di
gara per effetto della ultimazione dei lavori ora prevista per it 02/04/2015 rispetio alla
scadenza del servizio iniziaimente prevista (15/08/2011),

tale situazione, con particolare riguardoe alfaumento dell'importo ed alle variazioni della
tipologia dei lavori da dirigere nonché alla maggior durata del servizio da rendere,
conseguenti allapprovazione della perizia suppletiva e di variante n® 2, & stata sottoposta
allo scrivente R.U.P. con nota del R.T.1. Acquatecno in data 22/11/2011, a firma del D.1..
A tale nota sono allegati un articolato parere legale a firma delavv. Agata Mazzafaro
nonché tre elaborati di calcolo degli importi per onorarioc e rimborse delle spese da
corrispondere al R.T.l. Acquatecno in relazione alle variazioni intervenute rispetto alle
condizioni del contratto iniziale, n° 7667 di rep. del 12/03/2008. In particolare, da tali
elaborati risulia quanie segue: '

1) Maggiore onorario professionale per attivita di direzione dei lavori e sicurezza
in fase di esecuzione, valutato in relaziohe al maggiore importo dei lavori (€
67'085'824,47) rispetto allimporto inizialmente presunto (€ 61759'014’,00), entrambi
al lordo del ribasso Offerto dallA.T.1. Appaltatrice, al netto del ribasso del 20% per le
Pubbliche Amministrazioni e del ribasso aggiuntivo del 22, 86% offerto in sede di gara
del R.T.l. Acquatecno: € 397'124,54, comprensivo di contributi INARCASSA (4%) ed
VA (21%).

2) Maggiore rimborso forfettario deile spese, conseguente alla maggior durata del
servizio, dal 15/08/2011 al 02/04/2015: € 245,78/giorno x 1.325 giomni = € 325'671,75
al lordo di contributi INARCASSA (4%) ed IVA (21%), anziché € 333.537,03 come
erroneamente indicato nellallegato 2 della citata nota del 22/11/2011 dell'Ati
Acquatecno,

3) Complessivamente, il maggiore importo risulta dalla sommatoria dei precedenti
importi di cui ai punti 1 e 2:

€ 397'124,64
€ 325'671,75
totale € 722'796,29

al lordo di contributi INARCASSA (4%) ed IVA (21%) ed al netto dei ribassi del 20,0%
e del 22,86% dal R.T 1. Acquatecno,

- si da atto che il calcolo dellonorario professionale di direzione lavori, misure e contabilita,

e sicurezza in fase di esecuzione di cui al punto 1 precedente, tiene cionto dello stralcio
operato in sede di variante n.2 relativa al centro servizi ed opere connesse oggetto di
ulteriore incarico;

TUTTO €10’ PREMESSO

Rilevato che quanto prospettato dal R.T.l. Acgquatecno ed in particolare con il parere
legale deil’avv. Agata Mazzafaro ed i calcoli allegati alla nota inviata al R.U.P. in data<
22/11/2011, che si allegano alla presente, risulta condivisibile e corrispondente alla
normativa vigente, alla giurisprudenza in argomento ed ai documenti di gara e
contrattuali relativi al servizio in oggetto.

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107
del T.U.E L. approvato con D.lgs. n® 267/2000

DETERMINA

2di3



1)
2)

3)

5)

6)

7

8)

10) Dare atto che

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

Adeguare il contratto in essere con il R.T.1. Acquatecno per il servizio di direzione lavori e
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione mediante stipula di atto aggiuntivo,
per un corrispettivo complessivo di €. 722'796,29 comprensivo di contributi INARCASSA
(4%) ed IVA (21%) derivante dal calcolo riportato in premessa ai punti 1 e 2 e cosi
ripartito :

compresa INARCASSA e IVA

Onorario per D.1.. e contabilita 305.144,60
Onorario per sicurezza 91.979,94
Rimborso spese complessivo 325.671,75
SOMMANO 722.796,29

Dare atto che il suddetto importo verra corrisposte con le stesse modalita di cui al
contratto principale rep. 7667/2008. In particolare entro trenta giorni dalla stipula dell'Atto
aggiuntivo verra corrisposto, a seguito di regolari fatture, il saldo dovuto rispetto a quanto
gia fatturato dal R.T.l. Acquatecno per onorario e rimborso spese corrispondente ailo
stato di avanzamento dei lavori nonché il saldo del 20% della anticipazione sul rimborso
spese previa — per quest’ultimo -~ formale richiesta del R.T.1.

Impegnare la somma complessiva di € 722.796,29 (segac§nto£\$entiduemilasattecento -
novantasei/29) IVA e contributi compresi, sul Capitolo .. ¥ k728

Stabilire che it suddetto Atto aggiuntivo dovra redigersi in forma pubblico-amministrativa
a rogito del Segretario Generale, con oneri e spese a carico del R.T.I. Acquatecno,
previa integrazione della cauzione definitiva nei modi di legge;

Demandare allU.O. Appalti-Contratti e Acquisti la redazione stipula del contratto
aggiuntivo di cui allo schema allegato.

Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all'U.O. Appaiti-Contratti-
Acquisti, al Settore Economico-Finanziario, al Settore Lavori Pubblici ed al Responsabile
del Procedimento.

Confermare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Dirigente.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sara trasmessa al
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarita
contabile e copertura finanziaria di cui alfart. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con
D.L.vo n® 267/2000.

presente provvedimento verra data esecuzione con linizio della sua

... Il Dirigente Settore LL.PP. e RUP
% ] ing. Enzo Balducci

3di3



Comune di Molfetta ESERCIZIO: 2012
Provincia di Bari
P.IVA 00306180720

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNO : 2011 1443/0 . DATA: 22/09/2011 IMPORTO: 25.953.689,00
OGGETTO: LAVORI AL NUOVO PORTO DI MOLFETTA (L.350/03)

suBimMPEGNO DI SPESA: 2011 1443/21 DATA: 22/10/2012 IMPORTO: 722.796,29

O0GGETTO: NUOVO PORTO COMMERCIALE DI MOLFETTA - ADEGUAMENTO INCARICO AL R.T ..
ACQUATECNO PER SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, MISURE E CONTABILITA' -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO AGGIUNTIVO -

ATTO AMMINISTRATIVO:  FT NR. 1 DEL 09/03/2011

Bilancio

TITOLO: 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE
FUNZIONE: 09 - FUNZION! RIGUARDANT! LA GESTIONE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
SERVIZIO: 01 - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

INTERVENTO: 01 - 0201 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Piano Esecutivo di Gestione

ANNO: 2011 IMPORTO IMPEGNO: 25.953.689,00
CAPITOLO: 54302 .

SUBIMPEGNI GIA' ASSUNTI:
0GGETTO: LAVORI AL NUOVO PORTO DI MOLFETTA 25.230.892,71
(L.350/03) SUBIMPEGNO NR. 1443/21: 722.796,29
DISPONIBILITA' RESIDUA: 0,00

PROGETTO: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE
RESP. SPESA: SETT. LAVORI PUBBLICI
j RESE. SERVIZIO: SETT. LAVORI! PUBBLICI

Si attesta la regolarita contabile della determinazione dirigenziale N.% /ZO;ZQdeI settore LL S)P ' ai
sensi dell'art.151 comma 4 del T.U. EE.LL.

DATA: 22/10/2012
/

il Responsdbile]del Servizio Finanziario




COMUNE Bl MOLFETTA PROVINCIA DI BARI

N. Qﬁ di Repertorio

ATTO AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI APPALTO PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO

Di DIREZIONE LAVORI £ COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE Dt ESECU-

ZIONE DE! LAVORI PER IL. COMPLETAMENTO DELLE OPERE FORANEE E LA COSTRU-

ZIONE DEL PORTO COMMERCIALE DI MOLFETTA,

REPUBBLICA ITALIANA

e

. del mese di i e in Molfetta e

U'an . , . = - .
anno duemiladodici add) me&ﬁ?,u i

nella Residenza Comunale,

Avanti di me, dott. Michele Camero, Segretario Generale del Comune di Molfetta,

sono comparsi i Signori:

1} Ing. Balducci Vincenzo, nato a Molfetta il 7 giugno 1953, ivi residente, nefla qua-

lita di Capo Settore Lavorl Pubblici del Comune di Molfetta, demiciliato, per la

qualifica rivestita, presso la sede comunale, il quale, ai sensi deil’art, 53) del Re-

golamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Molfetta, dichiara diagi-

re esclusivamente in nome, per conto e nell interesse dell’ Amministrazione che

rappresenta, Codice Fiscale n, 00306180720,

......

. 2) _Ing, Turbolente Paolo, nato a Roma il 24 agosto 1964, nella qualita dilegale . .

ranpresentante della societa “ACQUATECNO S.r.l.”, con sede in Roma alla viazE

Goito 39, avente Partita LV.A. n. 01921391007, Capogruppoe Mandataria del

Raggruppamento_Temporaneo_d'Imprese, giusta atto n. 072857 di _repertorio

raccolia n. 012662 in data 11 dicembre 2007, a_rogito del Dott, Proc, Maria Lida

Cianci, Notaio_in_Roma, registrato _presso I'Agenzia.delle Entrate Roma. 3_ij

L.12,12.2007 ain. 0042935, costituito cons e

e Societd “IDRQTEC S.r.)." con sede_ in_Milano alla_Viale Cassala_ 11, pariita

Pag. 1




L.V.A, n. 09456160150, Mandante;

- Socletd “ARCHITECNA ENGINEERING S.r.l.” con sede in Messina alla Piazza

L. Fulco, isola 363, partita L.V.A. n. 02582190837, Mandante;

- Ing. LOLIVA GIANLUCA, nato a Putignano il 22 aprile 1974, residente in Ca-

stellana Grotte alla via Putignano 88, Codice Fiscale LLV GLC 74D22 HO96A,

partita LV.A, n. 06094300727, Mandante;

Comparenti, delia cui identita personale, io Segretario, sono personalmente certo.

_iDi comune accordo, le parti sunnominate, in possesso dei requisiti prescritti, rinup-

iciano, col mio consenso, all’assistenza dei testimoni.

PREMESSO

- in data 19 luglio 2007 il Comune di Molfetta ha indetto una procedura apertal

per Vaffidamento del servizio di direzione {avori e coordinamento della sicurezza

in fase di esecuzione, con un importo presunto del servizia posto a hase dj gara

di € 2'697'442,35 comprensivo di INARCASSA ed [VA, Dai documenti di gara ri<

sulta che tale importo del compenso professionale presunto @ stato valutato

con Fiferim@n.t.Q...‘.ai.laf.‘.T.a.‘.ti.ffa.‘..p..KQfessiona!e (D.M. 4/4/2001} nonché alllmporto

..per lavori complessivamente allora stimato in € 61'759'014,00 (€ 63'872'983,36

_comprensivo degli oneri per la sicurezza, stimati in € 1!352/903,36), suddiviso

_.nelle classi/categorie tg, llic e VIl ¢ e comprensivo di onorario e rimborso spese:

|l Bando di gara fissava inoltre in 1.300 giorni la durata del servizio da readere,

decorrenti dall’aggiudicazione dell’incarico;

- __Lon determinazione dirigenziale n. 6 del 24/01/2008, esecutiva, il suddetto ser-.

di Roma, capogruppo mandataria, Societa ldrotec s.r.l. di. Milano, Societa Archi-

tecna Engineering. s.nl di Messina.ed jng. Gianluca Loliva di Castellana Grofie,

Pag. 3




mandanti;

d’appalto relativo al servizio di cui sopra con Atto n. 7667 di rep,, registrato a

Bari il 28.03.2008 aln. 1/268 — Atti Pubblici;

it suddetto contratio prevede un corrispettive complessivo di € 2'080'800,00

giudicatario del 22,86%, valutato con riferimento all'importo presunto dei lavori

di € 61'759'014,00 di cui sopra. Per effetto della durata del servizio di 1300 gior-

ni Indicata net Bando di gara, il termine di ultimazipne deilo stesso risultava per-

tanto determinate per il glorno 15 agosto 2011, non considerando gli ulteriori

tempi necessari per gli adempimenti tecnico-amministrativi successivi al termine

dei lavori in appalto;

in data 26 marzo 2008 sono stati consegnati i lavori all’A.T.I. CMC, SIDRA, CIDO-

NIQ, con uitimazione degli stessi prevista per il 13 gennaio 2012:

in data 19 maggio 2011 & stato sottoscritto VAtte aggiuntivo n°® 3 al contratio di

._appalto con VAT.1 CMC, SIDRA, CIDONIO (n® 7912 di ren., registrato a Bari il

..07.06.2011 Atti Pubblici) refativo alla perizia suppletiva e di variente n® 2, appro- . ..

_vata dalla Giunta Comunale il 16.05.2011 con Atto n° 101. Con tale Attcagglun

Ulivo o n? 3 Vimporto per lavori a corpo in_appalto & stato determinato in € .

60'925'633,66 al netto del ribassc del 10,111% offerto dall’A.T.l. appaitatrice,

-.pari pertanto ad € 87'085'824,47 al lordo di tale ribasso. il nuovo termine per

Lultimazione dei lavori & stato determinate per il glorno 2 aprile 2015;

per effetto del citato Atto aggiuntivo n® 3 stipulato con A.T.1. Appaltatrice risulta

pertanto che 'importo per lavori in appaltc da assumere a riferimento per il cal-

colo. del compenso professionale al R.T.1. Acquatecno, al lordo_del ribasso offer-

Pag. 3




to dall’/A.T.1, appaltatrice, & aumentato di € 67'085'824,47 — 61'759'014'00 = €

5'326'810,47.

La durata del servizio da prestare dai R.T.1. & anch’essa aumentata a 2,625 giorni

con una maggiore durata di 1,325 giorni rispetto alla durata di 1,300 gg prevista

dal Bando di gara per effetto della ultimazione dei lavori ora prevista per i 2 a-

prile 2015 rispetto alla scadenza del servizio inizialmente prevista (15 agosto

2011);

tale situazione, con particolare riguardo allaumento dell'importo ed aile varia-

zioni della tipologia dei lavori da dirigere nonché alia maggior durata del servizio

da rendere, conseguenti all'approvazione della perizia suppietiva e di variante n°

2, € stata sottoposta al R.U.P. con nota del R.T.L Acquatecno in data 22 novem-

bre 2013, a firma del D.L ing. F. Grimaldi. A tale nota sono allegati un articelato

parere iegale a firma deil’avv. Agata Mazzafaro nonché tre elaborati di calcolo

degli importi per anorario e rimborso delie spese da corrispondere al R T, Ac~

__Quatecno in relaziorie alle variazioni intervenute rispetto alle condizioni del con-

tratto iniziale, n° 7667 direp. del 12/03/2008;

_che, in base alle verifiche effettuate, i suddetti importi sono stati rideterminaty .~
.tome segue, al lordo di contributi INARCASSA {4%) ed IVA (21%) ed al netto de; e e

_ribassidel 20,0% e dei 22,86% praticati dal R.T.). Acquatecho;

e _maggiore onorario professionale per attivita di direzione dei lavori e sicurez-

23 in fase di esecuzione, valutato in relazione al maggiore Importe dei lavord

rispetto all’importo inizialmente presunto: € 397'124,54;

e Maeggiore rimborso forfettatio delle spese, conseguente alla_maggior durata

del servizio: € 325'671,75

v Complessivamente: € 722.796,29

Pag. 4




3)

- con nota in data 12 tuglio 2012 del R.T.}, Acquatecno a firma del¥ing. P. Turbb-
lente & stato sollecitata la richiesta di provvedere alfadeguamento del contratto
relativo al servizio in oggetto;
si & deciso di prendere atto dell’allegato schema di coniraito aggiuntivo al con-
tratto principale in essere n° 7667 di rep. sottoscritto il 12 marzo 2008 con il R.
T. Acgquatecno per il servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione

E TUTTO CIO’ PREMESSO

Tra Ving. Vincenzo Balducci, nella qualita di Capo Settore Lavori Pubblici del Comune

di Molfetta ed il costituito ing, Paolo Turbolente, nella sua qualitd avanti dichiarata,

1.5l conviene e si stipula gu; Ipresso.

1), 1 sunnominati contraenti dichiarano_di riconoscere e confermare la premessa
Stg, Capo Settore lavori Pubblici, ing. Vincenzo Balducci, in nome, per conto e

nelllinteresse de! Comune_di Molfetta, demanda ed accolla al "R.T.I. ACQUA-

periicompletamento delie opere foranee e la costruzione del porto commercia-

_le di Molfetta, come concordato con il presente Atte aggiuntivo,

L IECNQ S.r” da Roma,.che accetta, Fappalto per Vesecuzione del servizio di di o

. rezione Javori e coordinamento della_sicurezza in fase di esecuzione deilavori

I appalto_viene concesso ed accettato sotto Yosservanza piena, assoluta ed in-

scingihile_delie norme, condizioni, patti tti e risultanti nel Cani-§

i
tolato d'Oneri e Discinlinare di Gara, annesso atla richiamata determinazione. di-

.rigenziale _—_Settore lLavori. Pubblici = n° 183/2007, nell’offerta tecnico

Pag, 5




organizzativa ed in guella economica presentata in sede di gara, nonché nel

_ Contratto iniziale n° 7667 di rep, del 12/03/2008 ove non modificato con il pre-

sente Atto aggiuntivo.

| appalto, viene, aliresi, concesso ed accettato sotto Vosservanza delie disposi-

zioni contenuti nei Codice Civile, delle norme di fonte nazionale e comunitaria

che disciplinano gli appalti pubblici di servizi, defle norme della legislazione spé{w_w_

_Ciale vigente in materia di appalti di lavori pubblici, in quanto compatibili, deflel

deila sicurezza in fase di esecuzione e tutte le attivith complementari ed acces-

serie nonché [a tutela dell’ambiente.

li R.T.I. Acguatecno si impegna, altres), ad osservare le norme e le prescrizioni

dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, saiute,

assicurazione e assistenza dei [avoratori, ai sensi dell’art. 7 del Capitolato Gene-

rale approvato con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19/04/2000, n%

145, clausole che qui siintendone come se integralmente trascritte, accetiate el

sottoscritte,

_- peronorario Direzione lavori e prestazioni connesse. € 305,144,60;

_IIl.maggiore importo rispetto al contratto. iniziale risulta complessivamente pari. .

LAl € 722,796,209, articolato COMe SEBUC,

- per _onorario_Coordinamento_della_sicurezza in_fase di esecuzione;

91,979,984,

N

.o parrimborse spese complessivo: € 325.671,75,

Che il suddetto. importo verra_corrisposto con le stesse _modalita di_cui al_con:

tratto principale rep. 7667/2008, In_particolare entro_ trenta giorni dalla stipula

del _presente Atto aggiuntivo verra_corrisposto, a seguito di regolari fatture, il

Pag. 6




saido dovuto rispetto a quanto gia fatturato dal R.T.1. Acquatecno per onorario e

rimborso spese corrispondente allo stato di avanzamento dei favori alla data

della stipula nonché il saldo del 20% delia anticipazione sul rimborso complessi-

vo delle spese previa — per guest’ultimo ~ formale richiesta del R.T.1.. L'importo

della anticipazione sara detratto proporzionalmente dai successivi pagamenti in

acconto.

A garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi tuttl assunti con i

presente Atto aggiuntivo, e ad integrazione della cauzione definitiva relativa al

contratto iniziale n° 7667 di rep. il “R.T.I. ACQUATECNO s.r.l.” presenta la poliz4

za fideiussoria assicurativa n®

che s costituisce fideiussore

ST

correnza di €

corrispondente alfammontare della cauzione definitiva prescritta a norma_di

tegge e relativa al maggiore importo del servizio previsto dal presente Atto ag-

.Biuntivo rispetto al contratto iniziale n° 7667 direp, del 12/03/2008. La suddettag

. polizza contiene V'esplicita dichiarazione che tale deposito cauzionale vale aglhi . .

.effetti e per I'esatto adempimento degli obblighi assunti dalfimpresa medesima

.in dipendenza dell’esecuzione del servizio che forma oggetto del presente Att e ettt

aggiuntivo e contenente, aitresl, la formale rinuncia al beneficio delia preventiva

escussione. di cui_all’art, 1944 ile, esplicita_rinuncia_ad avvalersi

“

he

'operativita della garanzia stessa_entro 15 (quindici) giorni a semplice richiesta

seritta del Comune, volendo ed intendendo restare abbligata in solido.con la dit-

ta debitrice fino al termine del servizip, La cauzione definitiva.di cui al_presente

Pag 7




articolo _sara progressivamente svincolata a misura  dellavanzamento

dell’esecuzione dei lavori, nel limite massimo del 75% dell'iniziale importo ga-

rantivo, Lo svincolo progressivo della cauzione definitiva non potra avvenire in

maniera automatica ma solo a seguito di benestare del Comune di Molfetta.

9).Nei caso di inadempienze contrattuale 'Amministrazione del Comune stipulan-

te, previa contestazione specifica degli inadempimenti e valutazione in contrads-

_.dittorio con il R.T.I. Acquatecno, avra diritto di valersi, di propria autorita, della

cauzione come sopra descritta ed il contraente “R.T.I. ACQUATECNO s.rl” da

Roma dovra reintegraria nel termine che le sard prefisso, qualora il Comune ab-

_bia dovuto, durante I'esecuzione def contratto, valersi in tutto od in parte di es-

54,

10) E nulla la cessione del presente Atto aggiuntivo ai sensi dellarticolo 18, comma

1 del decreto legislativo 12/04/2006 n° 163 e ss.mm.il. (gia a

18 —~ 2° comma

!wm_,‘__"dwe:_}_l,a____iggg_f_;_\,l@/,()}/‘l990, n° 55 e vincola sin d’ora il R.T.1. Acguatecno,

111} Fanno parte integrante del presente Atto aggiuntivo e si intendono allegati allo

... stesso, ancorché non materialmente e fisicamente uniti al medesimo, machele

... ..parti dichiarano di aver sottoscritto in segno di accettazione e depositato aglists

i del Comune, [ seguenti documenti:

i _rio raccolta_n® 012662 in_data 11 dicembre 2007, a rogito del Dott. Proc.

-.e... I'Atto pubblico di Associazione temporanea d'Imprese n° 072857 direpertos ... ...

Maria Lida.Cianci, Notaip in Roma, registrato presso 'Agenzia delle Entrate

Roma 3i112/12/2007 al n® 0042935;

¢ la Determinazione. Dirigenziale — Settore lavori_ Pubblici_n® 183 del

.02/07/2007, di.approvazione dei Capitolato d'Oneri e Disciplinare di Gara;. i

4.2 la_Determinazione Ririgenziale — Settore Demografia.— Appalti — n°.6 def..

Pag. §



~24/01/2008, adottata su delega del Settore Lavori Pubblici, di approvazione

dei n® 4 {quattro) verbali di gara e di aggiudicazione definitiva;

» |'Offerta Tecnico-Organizzativa presentata in sede di gara;

_« 'Offerta Economica presentata in sede di gara;

» |a Deliberazione n° 68 in data 13 febbraio 2008 con la guale la Giunta Co-

munale ha approvato il progetto esecutive dell’opera di che trattasi:

Il Contratto iniziale n° 7667 di rep. def 12/03/2008;

la Determinazione Dirigenziale n°

~ia Cauzione definitiva gia prestata in relazione al contratto Iniziale;

fa integrazione della cauzigne definitiva di cui al’art, 9 de| presente atto,

12) Tutte le spese del presente Atto apgiuntivo, nessuna esclusa ed eccettuata, ivi

___compresa |a registrazione di questo Atto, vengono assunie dal “R.T.I, ACQUA-%

TECNO s.r.l.” da Roma, mentre I'L.V.A. viene assunta a carico de! Comune,

13} Al soli fini fiscali le parti contraenti chiedono che il presente contratto venga re-

gistrato in misura fissa essendo il corrispettivo dell’ appalio soggetto ad L V.A,

14) Per gli effetti de| presente contratto le parti eleggono il domicilio legale presso

Looasegreteria Comunale, e

__E richiesto jo Segretario, ho ricevuto quest’atto da me pubblicato mediante lettyra,

'

ogni quaitro, viene firmato come segue.

... fatta alle parti che, a mia richiesta, lo hanno dichiarato conforme alla loro volonta. &t

iL.CAPQ SETTORE;

ILBAGGRUPPAMENTO:

LILSEGRETARIO GENERALE:

Pag. 9,




